

*Z Paryża d. 25. Lutego.*

Minister związków zagranicznych podał następującą notę pełnomocnemu Ministrowi Zjednoczonych Stanów Ameryki, P. Armstrong:

„Niżej podpisany zdał J. C. K. Mci sprawę o rozmowie z P. Armstrong, pełnomocnym ministrem Zjednoczonych Stanów Ameryki, i J. C. K. Mci upoważnił go do dania odpowiedzi następującej:

„J. C. K. Mość poczytałby swoje wyroki w *Bohemia* Medyolanie wydane jako zgwałcenie dwuletnich zasad spraw edykacji, gdyby one nie były niedozownym skutkiem wyroków Angielskiego gabinetu, a osobliwie rozkazu gabinetowego w Listopadzie 1807 wydanego. Gdy Anglia ogłosiła powszechną samowładność przez podciągnięcie pod opłatę całego świata żeglugi i rozciągnięcie jurysdykcji swojego parlamentu na przemysł wszystkich narodów; uznał J. C. K. Mość za swój obowiązek bronić niepodległości wszystkich niepodległych narodów, i ogłosił wszystkie kręty za wyzwalające się z znaczenia narodowego, które poddały się pod panowanie Anglii, gdyż przez to uznał samowładność, którą sobie przywłaszcza. — J. C. K. Mość rozróż-

nia-zwiedzenie od przetrzyszenia okrętu, pierwsze dacie się tylko w celu przekonania się o banderze; drugie pomimo poznania bandery w celu zabrania majtkow lub skonfiskowania towarow lub rozrządzenia niemi samowolnie. —

J. C. K. Mość nie spodziewał się weale postępku zjednoczonych Stanów. Nie mając przyczyny żalenia się na Francyzę, podciągnęły ją wszelako pod swoją ustawę i od miesiąca Maia zabroniły Francuzkim okrętom pod karę konfiskaty przyśtetpu do swoich portow. Jak tylko dowiedział się o tem, przymuszony został użyć odwetu przeciw Amerykańskim okrętom nietylko w swoim kraju, i ale w krajach, które pod jego wpływem zostały. W portach Holenderskich, Hiszpańskich, Włoskich i Neapolitańskich włożony został areszt na Amerykańskie okręty, ponieważ Amerykanie też samo względem Francuzkich uczynili. Amerykanie nie powinni się byli wahać nad swoim postanowieniem: należało im albo wyrzec się niepodległości i stać się znówu jak przed rewolucyą poddanemi Anglii, albo przedsięwziąć takie środki, któreby nie poddawały ich handlu i przemysłu pod taryfę Anglii; gdyż to czyni ich podległyszemi niżeli Jamajkę, bo ta ma przynajmniej sromadzenie reprezentantow i

stwierdzić przywileje. — Ludzie bez polityki, bez honoru i bez tęgości duszy powiedzieć mogą, iż założony przez Anglię barasz opłacać można, ponieważ jest nie wielki; ale nie przewidują, iż Anglii tak skoro sobaszą, że ich zarada jest uznana, taryfę powiększą? Gdy początkowa opłata stanie się wreszcie niesnśną, trzeba się więc będzie bić za własny interes, chociaż niechciano bić się za honor. —

Niżej podpisany wyznał szczerze, iż Francyi wiele na tem zależy, aby Amerykanie dobrze wlecy portach byli przyzwyczajeni. Strunki iey z neutralnymi mozarstwami są dla iey korzystne, i nie jest wcale względem ich szczęścia zazdrosną. Będąc wielką, mocną i bogatą przestaje, gdy przez iey lub handel neutralnych na lary będzie iey r linstwu i fabrykom tuż przyzwyczajonego rozwinięcia się. — Zatemwo upłynęło hi go tak Amerykańskie stany na łonie nowego światu ugruntowały niepodległą oyczynę przez poświęcenie się tyła nieśmiertelną, ch ięsi, którzy poległi na placu boju, dla zranienia zelanego iarżana Monarchy Angielskiego. Szlachetni ci mężowie, poświęcają y krew swoją za niepodległość Ameryki, nie spodziewali się wcale, żeby tak prędko po ich zgonie zabobadziło pytanie narzucenia Ameryce sroższego jeszcze iarżana, jeżeli oni rzucili, podając ich przemyśl pod taryfę Angielskiego prawodawstwa i gabinetowych rozkazow 1807 roku. Jeżeli więc Minister Amerykański zaręczy, że okręty Amerykańskie nie poddadzą się pod gabinetowe rozkazy Angielskie w Listopadzie 1807 wydane, ani pod wyrok blokady, ile ten nie słusznym będzie, tedy niżej podpisany jest upoważniony do zawarcia każdego rodzaju umowy, dla ponowienia handlowego traktatu z Ameryką, przyrzeczeniem oznaczona będą wszelkie dogodne środki, dla ustalenia handlu i pomysłności Amerykanow. —

Niżej podpisany mniemal, iż na usline prozycy e! Amerykańskiego posta powinien był przez pisemną notę odpowiedzieć, żeby prezydent Amerykańskich stanow przekonał się tem więcej o przyzwoitych zamiarach Francyi względem Ameryki i o sprzyjających iey chęciach względem Amerykańskiego handlu.

(Pod.) Xzę Cadore.,,

Onegdaj po południu zebrał się senat pod przewodnictwem Xcia Araykanc'era państwa. JW. Xzę Cadore, minister związkow zagranicznych, doniósł senatowi o zawartym traktacie pokoju d. 6 Stycznia między Najjaśniejszym Cesarzem i Królem i Najjaśniejszym Królem Szwedzkim, którego zatwierdzenia wymienione w Paryżu zostały d. 20 b. m.

Oto jest trezczyony Traktat:

Gdy Najjaśniejszy Cesarz Francuzow, Król Włoski, Protektor ligi Reńskiej i Pośrednik ligi Szwajcarskiej, i Najjaśniejszy Król Szwedzki, ożywieni zostali równą chęcią połączenia końca wojnie, która rozdzielała ich kraje, oddawna ściśle z sobą połączone, mianowali tym końcem palasomniekami swemi, to jest: Najjaśniejszy Cesarz Francuzow, Król Włoski, Protektor ligi Reńskiej i Pośrednik ligi Szwajcarskiej: P. Jana Chrzciciela Nomperre, Hrabiego Champagny, Xcia Cadore, W. Urzędnika orła legii honorowej, komandera orderu szlacheckiej korony, kawalera orderu Rosyjskiego S. Jędrzeja, W. komandera orderu Westfalskiego, W. urzędnika ordu obu Sycylii, kawalera orderow Pruskich czarnego i czerwonego orła, orderu Saskiego zielonej korony, szlacheckiego orła Wirtemberskiego, orderu Wirtemberskiego S. Jozefa, orderow wierności Bawarskiego i Hessendarmstadtzkiego, Ministra swoiego do spraw zagranicznych; a Najjaśniejszy

szy Król Szwedzki: P. Hens Henryka, Hrabiego Effen, barona państwa, aktualnego swojego tajnego radcę stanu, generała jazdy, kawalera W. krzyża orderu mieczowego Szwedzkiego i Pruskiego orła czarnego, i P. Gustawa, Barona Lagerbierke, aktualnego swojego tajnego radcę stanu, kawalera W. krzyża gwiazdy północnej, komandera orderu S. Jana Jerozolimskiego i ielnego z 1810 Szwedzkich akademikow, którzy po wymianie swych pełnomocnictw ugodzili się na artykuły następujące:

Art. 1. Ma być na przyszłość pokój i zupełna przyjaźń między Najjaśniejszym Cesarzem Francuzow, Królem Włoskim, Protektorem ligi Rzeńskiej i Pośrednikiem ligi Szwajcarskiej, i Najjaśniejszym Królem Szwedzkim. Wysokie umawiające się strony dołożą wszelkiego starania, aby szczęśliwie prawyroczona ugoda między obiema krajami była utrzymana i utwierdzona.

2. — Niniejszy traktat pokoju jest wspólny dla Najjaśniejszych Królów Hiszpańskich i Indyjskiego, obu Sycylij, Hollenderskiego i ligi Rzeńskiej.

3. — J. K. Mość Szwedzki przystępuje zupełnie i całkowicie do systemu lądowego i obowiązuje się zamknąć swe porty dla handlu Angielskiego, nie wpuszczając do nich żadnych Angielskich towarow, pod jakkolwiek bądź przybyłyby handera lub okręcie, i szuka się pozwolenia, które nadane mu jest traktatem Friedrichsbamskim względem osadowych towarow, warując sobie tylko prawo w prowadzania soli na potrzebę kraju.

4. — J. C. K. Mość chce dać Królowi Jmcl Szwedzkiemu dowód swej przyjaźni i przychylenia się do dobra Szwecyi, zezwala na oddanie mu Pomeranii Szwedzkiej,

Xięstwa Rügen i należących do nich okolic. J. C. K. Mość zezwala także, iż wszelkie wyolencanie zwyczajnych lub nadzwyczajnych lub naległych kontrybucy, które w imieniu jego w tym prowincyach nałożone zostały, od dnia dzisiejszego zupełnie usunie.

Rozumie się jednak, iż Francuskie lub sprzymierzone woyska, które te prowincye zajmują, pobierać będą z kradu, czego w ich magazynach brakować będzie do wyżywienia się i utrzymania lazaretow. Tak też co będzie potrzebnem do ustąpienia z tych prowincy. To nastąpi co do Xięstwa Rügen w 20 dni, a co do Pomeranii w 25 dni po wymianie zatwierdzenia niniejszego traktatu.

5. — J. K. Mość Szwedzki uznałe donacje, które Najjaśniejszy Cesarz i Król pozyszał w dobrach lub dochodach w krajach przez poprzedzający artykuł na powrót oddanych, i obowiązuje się utrzymać donataryus ow przy zupełnem i całkowitem posiadaniu nadanych im praw, dóbr i dochodow; tak żeby ich wolno używać, dochody z nich pobierać i wywozić, i za pozwoleniem J. C. K. Mości sprzedać, odstąpić i pieniądze za nie wywieźć bez żadnej przeszkody i opłaty, pod jakim bądź kolwiek nazwiskiem, mogli.

6. — Stosownie do wyrażonych w powyższym artykule 4ym uszuciw zezwala J. C. K. Mość, iż Szwedzkie okręty, które w jego imieniu i z tego rozkazow od wystąpienia na tron terazniejszego Króla Jmcl Szwedzkiego zabrane zostały i stały się własnością kraju i znajdując się jeszcze w jego posiadłości, powrocone zostaną, równie jak znajdujące się na nich towary, jeżeli jeszcze nie są rozrządzone i okazano będzie, że do Szwecyi należą i nie

pochodzą ani z ziemi, ani przemysłu Angielskiego lub osad Angielskich.

7. — J. C. K. Mość gwarantuje posiadłości Króla, Jmci Szwedzkiego, w takim stanie, w jakim się dziś znajdują, i stosownie do terzniejszego traktatu znajdować się będą.

8. — Stosunki handlowe przywrócone być mają na ten stopień, jak były przed wojną, i Francya użyć może swiego prawa założenia składu swoich towarów w Gottenburgu. — Może być zawarty traktat, przez który, zapewnione będą handlowi między obiema krajami wszelkie, izkie tylko być mogą łatwości, i przez który każdy z obu krajów uzyska u drugiego korzyści, jak e są nayprzychylniejszym narodom zapewnione.

9. — Zabrani z obu stron na lądzie i na wodzie jeńcy mają być całkowicie iak tylko nayprędzey być może, a naypoźniey w 3 miesiące po wymianie zatwierdzeń niniejszego traktatu, nawzajem wydani.

10. — Niniejszy traktat ma być zatwierdzony i zatwierdzenia mają być w Paryżu w przeciągu 50 dni lub prędzey, jeżeli można, wymienione. — Działo się w Paryżu d. 6 Sycznia 1810.

(Podp.) *Champagny, Xżę Cadore.*

*Herabia Efsen.*

*Gust. Baron Lagerbhelke.*

Dnia wczorayszego był tu pokoy z Szwecyą, z rozkazu J. C. K. Mci przez zbroynych heroldow przy asysteacyi 24 sędziow pokoju i oddziału woyska, i natłoku ludu przy tysiącznych okrzykach: Niech żyje Cesarz uroczyście ogłoszony.

We wtorek polował Cesarz w Gignon, we wsi Xcia Htryi. Król Bawarski, Królowa Neapolitańska, królowa Holenderska i Xżniczka Badańska towarzyszyły J. C. K. Mci. We środek udał się J. C. K. Mość do

Rambouillet, gdzie przepędził piękne dni srody i czwartek. Król Bawarski bawił się polowaniem. W piątek powrócił Cesarz w pół do 6tey w wieczor do Paryża, a o godzinie 6 przyjął P. Czerniszewa, adjutenta Imperatora Rosyjskiego, który mu przywiozł list od tego Monarchy.

*List do Xcia Jmci Neuszatelskiego, Majora jenerata, od Jenerata Belliard, Rządcy Madryckiego. — W Madrycie d. 13 Lutego 1810.*

Mei Xiążę! Donoszę W. X. Mei z naywiększem ukłbmentowaniem, że w Sewilli oddano Królowi wszystkie orły i chorągwie, które w Ba, len utracone zostały. — Duchowieństwo Andaluzyjskie, iak mi J. K. Mość raczył donieść, dobrze się sprawnie. Mieszczanie i szlachta ofiarowali Królowi ubrać, uzbroić i nekwiować swoim kosztem 3 bataliony piechoty i 2 szwadrony jazdy, które dziś w stanie być mają do czynienia służby.

(Podp.) *August Belliard.*

*Rapport do J. C. K. Mci. — W Rambouillet d. 22 Lutego 1810.*

Najjaśniejszy Panie! M m honor podać W. C. K. Mci opis dział i celniejszych rzeczy artyleryznych, które po przejrzeniu magazynow i składow w Sewilli znalezione zostały. Liczba dział wynosi 301, nie rachując znalezionych w ludwisarni 174. Blisko 40 000 kul, przeszło 200 000 funtow prochu, 6 milionow ładunkow karabinowych, wiele karabinow i pistoletow, 20 000 pałaszow, 4500 pik, i 3150 gotowych puginatów są celniejsze przedmioty tego opisu. — Dołączam tu także tymczasowy opis znalezionych w Grenadzie i tamtejszych okolicach dział, amunicyi i innych artyleryznych rzeczy. Liczba dział wynosi do 62, nie rachując 42 w Jaen, 10 na drodze z Jaen do Grenady i 10 w gó-

rach znalezionych, których ogółem jest 124.

Xię Wagramski i Neufszatecki,

Major generał

(Podp.) Alexander.

Wynikiem wecorayszym mianował J. C. K. Mość dwor nowey Cesarzowej jako to: Pierwszym jemużnikiem jest Arcybiskup Ferdynand Rohan, dama honorowa Xżna Montebello ( Marszałkowa Lannes ) dama szta-tna ( d'atour ) Hrabina Lucay, kawalereu honorowym Senator Hrabia Beauharnois, pierwszy koniuszem Xię Aldobrandini; damami pałacowemi: Xżna Bassano ( Maret ), Xżna Rovigo ( Sawary ), Hrabina Montemart, Montmorency, Talhouet, Lauriston, Duchatel, Bouille, Montalivet, Perron, Lascaris Vintimille, Brignolle, Gentile, Capisy. Dzisiaj wszystkie te osoby przedstawione J. C. K. Mei zostały i wykonały przysięge.

— Dnia 26. — Wczoraj w niedzielę przyjął J. C. K. Mość w pałacu Tuilleries na prywatney audyencyi Barona Lagerbielke, który oddał J. C. K. Mei list wierzytelny, jako pełnomocny poseł Króla Jmci Szwedzkiego. W krótkce potem wprowadzony został do gabinetu J. C. K. Mei Baron Karsena k, pełnomocny poseł Króla Jm i P uskiego i oddał swoy list wierzny. Po tej audyencyi wprowadzony powtornie do gabinetu został Baron Lagerbielke, w towarzystwie Hrabiego Essen, który oddał Cesarz wi list Króla Szwedzkiego i ozd by orde u S. Serafina.

P droż J. C. K. Mei do kanału St. Quentin zdaje się bydź odłoż na.

Wczoraj Xię Neufszatecki udał się w podróż do Wiednia.

Marszałek Angereau, Xię Castiglione, wrócił do Barceliony.

Jak zapewniała, nowa Cesarzowa wiedeńska uroczyste d. 18 lub 20 Marca do Paryża. Koronacya iey odprawia się ma w Reim-

sie, gdzie cz nią już w tamteyszym katedra-tnym kościele do tego przygotowania. Niektórzy kardynałowie i arcybiskupi już tam także poiechać mieli.

Mowią także, iż Patryarcha katolickiey religii we Francyi mieszkać na przyszłość będzie w Reimsie.

Zapewniają, iż deputacya od junty Hiszpańskiey przybędzie do Paryża, dla oświadczenia swego się poddania.

Z Cettie donoszą pod d. 16 b. m. iż od niedawnego czasu przybyło tam wiele statków z towarami Hiszpańskimi z Katalonii, a mianowicie z Cadacnes.

Z Wiednia d. 10. Marca.

W nosy 4go Marca przybył do Wiednia Xię Alexander Neufszatecki, Wicebetman państwa Francuzkiego, jako Cesarak - Francuzki Wielki Ambassador, o uroczyste żądanie ręki iey Cesarzowiczowskiey Mości, Arcy Xiężniczki Maryi Ludwikii, dla Najjasniejszego Cesarza Francuzow, Króla Włoskiego, &c. i wyjadł do tej części Cesarzkiego zamku w którym była dawniey kancelarya Rzeszka. Na granicy państwa przyjął W. Ambassadora C. K. Szambelan Xię Paweł Esterhazy. Po wszystkich miastach Austryackiego Cesarstwa, przez które W. Ambassador przejeżdżał, przymowany był uroczyste, Witaligo Jenerałowie i oficerowie szereg, urzędnicy państwa i magistracy; wszędzie dawano z dala ognia. Lud zaś cieszący się lepszymi czasami, iakie z ściąskiego związku między Austrią i Francją nastąpiła, wychodził kupami na przeciw niemu. Do stolicy wjechał W. Ambassador inkognito, ponieważ uroczyste wiadomości oznaczony był dopiero nazajutrz. W czasyku iego znajdował się Pułkownik i pierwszy jenerał adjutant, Hrabia Girardin, iako pierwszy sekretarz ambassady; Pułkownik i jenerał adjutant, Hrabia Lagrange; Pułkownik i jenerał

adjutant, Baron Lejeune; Szef szwadronu i generał adjutant, Hrabia Edmund Perigord; Szef szwadronu i generał adjutant Baron Le Brus; Szef szwadronu i generał adjutant Baron Sopransi; Kawaler de la Borde, sekretarz ambassady; Kawaler Lesperat, rzadca w Neufchatel, szambelan i sekretarz ambassady; Kawaler Le Duc, sekretarz stanu Xięstwa Neuchâtel; szef i sekretarz ambassady.

W dniu uroczystego wjazdu d. 5 Marca udał się Xię W. Ambassador z swoim orszakiem do pałacu Xcia Schwarzenberga, który znajduje się na Karyntską bramą. Po godzinie 2 lpo południu pojechał także C. K. W. Marszałek, Hrabia Schaffgotsche, w największym gali w 6ciu konnym powozie. Szedł za nim drugi 6cio konny powóz dworski. Za temi szły galowe powozy pierwszego W. Marszałka, Xcia Trautmannsdorfa, dalej Xięzat, którzy posiadają urzędy tajnych radców i reszta tajnych radców; Xięzat, którzy posiadają godność szambelanów i na koniec reszta szambelanów. W każdym z tych powozów znajdowało się dwóch dworzan w galowych ubiorach. Lokais szli przy każdym powozie. Okazałość i gust widac było w wszystkich ekwipażach. Przed pierwszym powozem szli lafresy i lokais W. Marszałka w galowej liberyi, a około powozu po dwóch z każdej strony Cesarzkich lokaiów. Za powozem iechało 3 furierów dworskich w galowych mundurach i W. Koniuszy z dwiema masztalerzami konno. Trzeci ci furierowie zawozili W. Ambassadorowi wiadomość o wyjeździe, zbliżaniu i na koniec o przybyciu W. Marszałka do pałacu. Przy wyśiadaniu z powozu przysięty był W. Marszałek od W. Ambassadora i jego orszaku i do pałacu wprowadzony. Gdy wszyscy do wjazdu przygotowane szli i mistrz obrzędów o tem dał znać, udali się W. Ambassador i W. Marsza-

lek do pierwszego Cesarzko dworskiego powozu. W. Ambassador zajął pierwsze miejsce, a W. Marszałek stał na przeciw niego. Orszak rozpoczął się w następującym porządku: — Oddział jazdy; trzeci Cesarzko dworzanie na koniach; sześciokonne powozy C. K. tajnych radców i szambelanów; drugi sześciokonny powóz z sekretarzem ambassady, mistrzem obrzędów Ambassadora i C. K. stolnikiem; lafrowie i liberya W. Marszałka, po dwóch idących razem lokaiów; liberya W. Ambassadora; pierwszy Cesarzko dworski powóz z W. Ambassadorem i W. Marszałkiem, około którego szło po każdej stronie 2 lokaiów; 3 C. K. furierów dworskich konno w galowych mundurach; pierwszy koniuszy W. Ambassadora; adjutant tegoż; drugi koniuszy tegoż, wszyscy konno; pierwszy sześciokonny powóz stanu W. Ambassadora nie zajęty i 4 stojących idących około niego; drugi sześciokonny powóz W. Ambassadora z kawalerami powoźstwa; 3ci sześciokonny powóz z jego dworzanami; inni jego dworzanie na koniach w galowych mundurach; oddział jazdy zakończył orszak. Wszędzie po drodze, króćdy orszak przechodził, stały posterunki jazdy i wojsko w paradzie uszykowane; warty występowały i broń prezentowały. Orszak szedł z pałacu Xcia Schwarzenberga przez zbudowany z nadzwyczajną szybkością w pobliskiej most przez rozszereżoną drogę na placu przed bramą Karentską, przez ulicę Karentską, około Stockmeisen, Graben, Bogner ulicę, Hof, Freyung, ulicę Pańską, przez plac zamkowy do zamku, do którego jednak wiechały tylko pierwszy Cesarzko dworski powóz i pierwszy Cesarzko - Francuzki W. Ambassadora. Wzrost zamkowa stała w paradzie przy wieżducy bramie, potem uszykowała się dwiema szeregami na wschodach; gwardya Trabantów, gwardya

Arcień i Węgierska użykowały się w paradnych mundurach w izbie trabantów, w izbie rycerskiej i antykamercze. Na wschodach przysiął W. Ambassadora wpanaszony do audyencyi C. K. Szambelan, Xżę Prosper Sinsendorf, i prowadził go za idącym przede jego orszakiem z W. Marszałkiem. W izbie rycerskiej przysiął W. Ambassadora C. K. pferwary W. Marszałek i zaprowadził do pierwszej antykamery, gdzie przysiął go C. K. W. Podkomorzy, Hrabia Wrons i zaprowadził do drugiej antykamery, gdzie zgromadzeni byli C. K. tajni radcy i szambelanci.

Gdy W. Podkomorzy doniósł J. C. K. Mości o przybyciu W. Ambassadora, otwórzono zostały oba skrzydła drzwi do nowej na audyencyę przeznaczoney sali i otwarto zastawę, i Cesarzsko Francuzki W. Ambassador wszedł do sali; za nim weszli W. Marszałek i audyencyyny kommissarz. J. C. K. Mość stał pod baldachinem tronowem; obok po prawey stronie u podnożka tronu stał kapitan Węgierskiej gwardyi, na przeciwko niego kapitan Trabantów, oboko niego jenerał adjutant i czyniący służbę szambelani. Sekretarz ambassady, mistrz obrzędów i kawalerowie ambassady weszli za drzwi i stanęli pomiędzy dwiema słupkami w sali, reszta obecnych pozostała przy drzwiach i za drzwiami. Po trze im ukłonie miał W. Ambassador przemowę do Cesarza, w czasie której słuch był swoy list wierzycelny i pełnomocnictwo. Jego C. K. Mość odpowiedział na tę przemowę z żywym uszanowaniem i przydał zapewnienie wysokiego swego ukonantowania, iż tak w znie i pomieszczenie dla obu państw pelsiwo powierzone jest tak szacowney osobie. W. Ambassador przedstawił potem towarzyszące mu osoby, i udał się na audyencyę do Najjaśnieyszej Cesarzowej. W drugiej antykamercze przysiął go W. Marszałek Cesarzowej

Jmci Hrabia Althann, i oznajmiwszy o nim Cesarzowej Jmci, wszedł z nim, wraz z kommissarzem audyencyynem i czyniąceni służbę szambelanami, do awierciadłowej sali. Najjaśnieysza Cesarzowa i Królowa stała na kobiercu pod tronowem baldachinem. W. Okmistrzyni, Hrabina Althann, stała przy wniósie, a obok niej 12 dam pałacowych. Przy otwartych drzwiach pozostali się czyniący służbę szambelani i kawalerowie W. Ambassadora. Po przemowie, na którą Cesarzowa Jmć zwródzoną s bie przyjemnością i wyrażeniem swego ukonantowania tego pelsiwa odpowiedziała przedstawił W. Ambassador Cesarzowej Jmć kawalerów pelsiwa, i udał się w towarzystwie audyencyynego kommissarza i czyniących służbę przy Cesarzowej Jmci Szambelanów, za wystąpieniem dworu, do pokoiów mieszkalnych w zamku Arcy Xiążąt Jchmość (wzywany Arcy Xcia Karola, który w własnym pałacu w mieście mieszka). Arcy Xiężta przysięgli go stojący i najstarszy z nich odpowiadał w jich imieniu na jego przemowę, poczem przedstawił im kawalerów swej ambassady. Gdy ukonantowały się te audyencye, powrócił W. Ambassador do swych pokoiów, i iak go tylko pożegnał k mmissarz audyencyyny, udał się prywatnie w parokonnym powozie na audyencyę do pałacu, Arcy Xcia Jmć Karola.

W wieczór zaszczycił J. C. K. Mość, w towarzystwie Arcy Xiążąt Braci i W. Ambassadora Francuzk ego, obecnością swoją publiczną bał w sali Apollina. Między pięcią i sześcią tysięcy znajdowało się tam zgromadzonych wszelkogo stanu osób. J. C. K. Mość przysięgł był z wysokiem swoim orszakiem powszechnemi i czułem okrzykami radości i dosyć długo bawił pomiędzy dobrem i weselącym się ludem.

D. 6 Marca był w wewnątrznych apar-



## GAZETY KRAKOWSKIEY

W NIEDZIELĘ DNIA 18 MARCA 1810.

## DYREKCYI FABRYCZNEY

*Rapport obeymujący w sobie stan obecny Fabryki Sukienney Krakowskiej, na dniu 5tym Marca 1810 roku.*

Wykonałem zlecenie JO. Waszey Xcey Mości rozpoznania stanu obecnego Fabryki Sukienney Krakowskiej, iey potrzeb, oraz sposobow, którychby użyć ku ulepszeniu iey losu, tak dla ludzkości, iako też dla dobra powszechnego kraju, można. Item większą przeięty zostać radością, zdając Mu w tey mierze sprawę, im jaśniej przeglądam pomysły dla kraju skutki z enotliwych uczciow JEGO dla Ojczyzny, tak dzielnie wspartych patryotycznym Rysem cec'ującym gorliwość i światło Jaśnie Wiel. Wodackiego, Wiceprezesa naszej Magistratury, który odnawiając z powodu uroszyłość Imienia Najjaśnieyszego Pana, Epokę 1791 roku, odświeża nam oraz pamięć swoich znakomych pod ow czas dla Ojczyzny zasług.

Chlubno mi przychodzi wyznać, iż dotychczasowy byt owey Fabryki jest dziełem moim; i że iedynie Ordynacyi, którą iey przepisałem ieszcze w pamiętnym roku 1791, że zlecenia Komisji Cywilno Woyskowej,

winna jest, iz całkowitego uszła upadku, w piętnasto letnim powszechnym uci ku zostając; lecz mimo tego stan iey teraźniejszy nie jest iednak tak nikczemny, jakim był w tedy, gdym ją pie wszy raz dzwigał.

Co do składu Osób; dziś ieszcze znajduie się Maystrow Sukcannikow 12, na czelę których ow sławny i wystużony w krajowej Fabryce Mayster Swieczkowski, Oycie sie liczy. Mayster ten przed 19 lat z Raciborskiej Fabryki, wywieziony, osiadłszy w Krakowie roku 1786 owa Fabrykę JW. Xcju Wacławowi Hrabl Sękowskiemu Kan. Kat. Krak. pierwsiakowo założył; p. zaięty w czasie bytności tutaj s. p. Króla Stanisława Augusta, medalem złotym od tegoż saszczycony został; w czasach zaś kłęski p. wszechney, zniewolonym będąc tę część kraju naszego opuścić, Fabrykę tę synowi swemu spuścił, we wszystkim Go wspierał, sam zaś do Koziogłow pod Pruskim panowaniem schronienia szukać zniewolony będąc, tam znowu swym własnym na kładem inną Fabrykę Sukcenną założył, i asług swych liczbę, dla tey Ojczyzny, którą sobie sam przybrał, pomnożył.

Podst. zygaczy dwoch; Fabierzy dwoch; czeladzi trzech tylko i kilka przadek, składają dziś jeszcze całe towarzystwo Fabryczne.

Wspaniała ie'nak ofiara Twois, JO. Mei Xzę Prezesie, iako też U. A. P. Krakowskiego, i gorliwych Obywateli Krakowskich. W hołdzie przykładowej Miłości dla Króla od dawna przez nas upragnionego, przy pomocy roztropnych Ustaw szanujących Rolę i Przemysł; i'czba ta w krotkim bardzo czasie swego przywoitego dopełnienia doydzic, gdyż Człowiek każdy, z przyrodzenia samego, zawsze dąży, gdzie mu lepiej.

Co do Narzędzi. Niech to nieładziwia JO. Waszą Xcią Mość, iż tam, gdzie ludziorz z trudnością otaś się przyebodzi, warsztaty, i inne zakłady Rękodzielni przerzedzać się też zwykły, — iż i to jeszcze doswć niedołączonych warsztatow, tylko oznakę Fabryczną nam dalsz jeszcze przedstawią. Lecz Gospodarski Geniusz, to piętno rozropney Rzadności Monarchy Dobroczyrney, niewątpliwą dla nas iest wrozbą bliskich iuż Ustaw, na'zasadach Ekonomii Polityczney wspartych, te w krotce ukoić zdołają te śmiertelne pociski, które posępna i wszystko niszcząca niedołączność poprzednich Prawodawcow, Rolnictwu, przemysłowi, naukom, i sztukiem, zadała. — Już zbliża się ku stolicy naszey Monarcha, który nas ku sobie od lat 19 zbliżyć potrafił; który śmiało w pośród ludu tego stanąć może, którego niezem nie obrził, a w każdym dnu z obowiązywać nawykł; Monarcha, który własnymi oczyma rze elną chce widzić prawdę, aby tem snadniey sam przez siebie rządził.

Co się zaś materyałow tycze. Fabryka ta ma na składach swich w suknaśh gotowych postawow 80, które bądź Rządowi,

bądź Obywate'om samym tem są dogodnieysze: iż są świeże i nie zleżale, tem samem na trwalsze odzienia dla ludzi, a poźtk em wzajemnym kupiącego, i Fabrykanta na dobroku będącego, użyte bydz mogą. — W welnie zaś i przędzy przygotowanego materyalu ma na wyrobienie jeszcze postawow sto przeażło: — Szczupłość miejsca na znacznieysze zapasow składy, będąc niedostarczającą; powodem iest Fabryce do wstrzymania dalszą sukna robotę, dopóki albo miejsca obszernieyszego mieć nie będzie, lub przynajmniej dopóki gotowego sukna nie wyprzeda.

Folusz, iest iednym z najważnieyszych Fabryk sukennyh przedmiotem; a właśnie tego iey nie dostacie, przez co Fabryka Krakowska zawsze w podległości właścicieli obcych Foluszu w zostawać musi; a mus każdy w Rękodzielniach, podobnie iak w Naukach, Umiejętnościach i Kunsztach, nader przykrym iest ciosem; przemysłowi zadany, który iedynie wolnością wzrastać, kwitnąć i ustalic się tylko może.

Taki iest ston rzeczywiśty Fabryki sukienney Krak wsk'ey, przez piętnaście nie-szczęśliwe lat czasu zostaiący pod Rządowemi Administracyami, których iedyną zasadą był arbitralny rzeczy publicznych kierunek, zawsze tylko do obecnych ów czasowych skartu nachylającego się okoliczności stosowany; a żadnego porządnego systematu administracyow zasadzonych na pierwotnych prawdach Ekonomii polityczney, cierpieć niechciał; który też iedynie tylko tworzyć, utrzymywać i ustalic przyrodzoney rzeczy porządek iest mocen. — Dan w Krakowie d. 6go Marca roku 1810.

Seb. Dembowski U. A. P. K. R.  
W. Sk. i Dyrek. Fabryki.

**DONIESIENIA:**

W dniu 26 Marca r. b. przez publiczną licytacją 500 centnarów żelaza w zapasach Suchedniowskich pozostałego, za dobrą monetę w Suchedniowie sprzedane będzie, co do publicznej podaie się wiadomości.

W Imieniu Najjaśniejszego Fryderyka Augusta Króla Saskiego, Xiążęcia Warszawskiego, &c. &c.

Sąd Appellacyjny Krakowski, stosownie do obwieszczenia pod dniem 16 Stycznia r. b. ogłoszonego podaie do wiadomości publicznej: że Sady P. k. i. u. na powiat Kielecki w osobie W. W. Macieja Stryka, Michała Straszka, i Jana Kantego Hrabi Lubienieckiego ustanowione przedowanie swiecie dnia 30 Stycznia r. b. w Kieleckich; a na powiat Radomski w osobie W. W. Jerzego z Dobry Dobrzańskiego, i Walentego Macieja Ostrowskiego w dniu 11 Lutego r. b. w Radomiu rozpoczęły. Któryby przezto Obywateł miał w Sądzie jakim sprawę, której akta jeszcze do Elensbu, lub Rotulu nie doszły, w której ma być zwrocenie tytułów aktywnych w Sądzie przynależnego żądać, i z niemi do Sądu Pokoju końcem ugodzenia sprawy udawać się, gdyż ta w drodze prawnej dalej sądzona nie będzie, dopóki wprzód przez Magistraturę poiednawczą nie przejdzie.

*Stan. Stadnicki.*

*Z Rady Sądu Appel. Krakowskiego d. 26 Lutego 1810 roku.  
Piekarski, Sędzia Appellacyjny.*

Z mocy zlecenia J. W. Ministra spraw wewnętrznych, Administracya jeneralna dóbr narodowych nowo wcielonego do Xięstwa Warszawskiego kraju, uwiadomia niniejszym Publicznie, iż d. 30 Marca r. b. w każdym mieście stołecznym powiatu, odbywać się będzie przed urzędem powiatowemi licytacya na zadzierżawienie trzechniełnie Ekonomii następujących:

- |                       |   |                              |                        |                                  |                       |
|-----------------------|---|------------------------------|------------------------|----------------------------------|-----------------------|
| W Powiecie Kieleckim. | { | Ekonomia Kielecka.           | W Powiecie Siedleckim. | {                                | Ekonomia Siedleska.   |
|                       |   | - Stobnicka.                 |                        |                                  | - Jadowska.           |
|                       |   | - Radicka.                   |                        |                                  | - Kłodzka.            |
|                       |   | Folwark Kłonow z Janówką.    |                        |                                  | - Lipniacka.          |
| W Powiecie Radomskim. | { | - Gr. tnik.                  | W Powiecie Białskim.   | {                                | Starostwo Osieck.     |
|                       |   | - Uciskow.                   |                        |                                  | Ekonomia Janowska.    |
|                       |   | Ekonomia Kozienicka.         |                        |                                  | Folwark Holla.        |
|                       |   | - Piorkowska.                |                        |                                  | W Powiecie Zamoyskim. |
| W Powiecie Radońskim. | { | Woytostwo Nowa i Stara Huta. | {                      | Folwark Białopo'e z wsią Buśnie. |                       |
|                       |   | Ekonomia Ilżecka.            |                        | Folwark Luchow.                  |                       |
|                       |   | - Kunowska.                  |                        |                                  |                       |
|                       |   | - Osiecka.                   |                        |                                  |                       |
|                       |   | - Mirowska.                  |                        |                                  |                       |

O kondyacyach kontraktow, iako też i o cenie, od której licytacya ma się poczynać; każdy mający chęć srodowania dowiedziec się może w urzędach Administracyjnych powiatowych, którem stosowne instrukcyje są wydane.

Będą także w posessyja dobra narodowe wypuszczone w Powiecie Krakowskim leżące iako to: Ekonomia Czerniechowska, Lipowiecka, Stobnicka i Białopromnicka. Kiedy zaś onych będzie licytacya, później Publiczności deniesie się. — Dzieje się na posiedzeniu Administracyi Jeneralnej dóbr narodowych nowo wciel. n. kraj. W Warszawie d. 28 Lutego 1810.

*J. Fredro.*

*Tadeusz Malawski, A. J. D. N. Sekretarz*

Per Forum Nobilium Cracoviense Gall. Oc. medic. presentis publici edicti absens Dnus Adalbertus Marszewski, et instantibus Justinae de Rylskie Marszewska perceptioque curatoe absentis in Pers. na Dni Adalberti Cracov. addito eo sub rigore citatur, quod si per interpon. Annum non comparuerit, vel alio modo de vita sua & domicilio decuerit conformiter §. 264 Cod. Civ. partis imp. promortuo declarabitur. — Cracoviae die 4 Decembris 1809.

*Josephus Nikorowicz.*

*Wiatolski.  
Luchowski.*

*Ex Constilio For. Nobil. Cracov. sub Protectione  
Napoleon. Magn. Ec. Ec.  
Kuliczowski.*

Per Forum Nobilium Cracoviense sub Protectione Napoleonis Magni, Imperatoris Gallorum Regis Italiae &c. &c. medio praesentis Edicti notum publicae redditur. — R. D. Nicol. usz Zawiski, Parochum in Sobarka die 26 Janua ii 1806 factu cessisse, ejuque haereditatem hic Fori Nobilium pertractati. Cum vero successores dicti Rdi Nicolai Zawiski de nomine cognomine, & loco domicilii sunt ignoti: hinc a instantiam Fisco quarta vice citantur, ut se ad hanc haereditatem in residuo termino legali insinuent, secus haereditas quaeritionis in quota 9083 fl. p. consistens, Fisco ceditur. — Cracoviae die 27 Novembri 1809.

*Josephus Nikorowicz.*

*Lichocki.*

*Makolski.*

*Ex Consilio Fori Nobilium Cracoviensi*

*Kuliczowski.*

Per Forum Nobilium Cracoviense Galliciae Occidentalis sub Protectione Napoleonis Magni Imperatoris Gallorum &c. &c. — D. Barba Debicka praesentibus ad exhibendam declarationem de adeunda haereditate, post Patrem Vitum Modestum Debicki, haec Fori Nobilia termino unius anni sex septimanarum citantur, una informatur, quod partis hujus substantiae ei obveniens, in Judicio asservetur; deac pro motu declarari non valebit. — Cracoviae die 12 Decembris 1809.

*Josephus Nikorowicz.*

*Lichocki.*

*Makolski.*

*Ex Consil. Fori Nobil. Cracoviensis.*

*Kuliczowski.*

Ex parte Fori Nobilium Cracoviensis sub Protectione Napoleonis Magni Imperatoris Gallorum &c. &c. Omnibus quorum interest hisce notum redditur: R. D. Antonium Malatras die 21 Aprilis 1809 e vita hac ab intestato decessisse, & substantiam exiguam, in mobilibus exiguisque in pacificationem expensarum funeris converti debent, & in summa 200 Duc. apud Celdarium Paulam Schoen existens, reliquise. — Cum autem huic Foro Nobili de haereditibus hujus defuncti, nec de eorum domicilii loco constet, quare praesentibus omnes hi, qui jus aliquod ad hanc haereditatem sibi competere putarent, citantur, ut in termino legibus praescripto, haereditatem hanc eo certius adeant, quo secus eadem, cum se se insinuantibus, legi conformiter pertractabitur. — Cracoviae die 5 Decembris 1809.

*Josephus Nikorowicz.*

*Lichocki.*

*Makolski.*

*Ex Consilio Fori Nobil. Cracoviensis.*

*Kuliczowski.*

W celu obsadzenia wakującej przy kassie mieyskiej funkcyi Officera kassy, do której jest pensya przywiązana złotych polskich 2000, wypisuje się konkurs do dnia 8 Kwietnia r. b. z tym dokładem, iż kandydaci, którzyby wiadomemi byli Manipulacyi kassy, a przytym posiadali także wiadomość języka Narodowego i Niemieckiego, który dla osiągnięcia wiadomości pryworow koniecznie staie się potrzebną, z prózbami swemi, dołączeniem hujusrow zdadności i moralności, do Magistratu Krakowskiego przez upłynieniem terminu zgłosić się mają. W Krakowie dnia 7go Marca 1810.

*Kochanowski.*

*W Imieniu Fryderyka Augusta Króla Saskiego Xcia Warszawskiego.*

Magistrat Miasta Krakowa ninieyszym obwieszczeniem do publiczney podaie wiadomości, iż rzeczy ruchome po zmarłym Wiktorze Tyraowskim pozostałe, iako to: korale, suknie męzkie i inne sprzęty przez publiczną licytacją dnia 29 Marca 1810 o godzinie 9 ranej na Kazimiersu w domu pod Nrem 97 stojącym za gotowe pieniądze więcej dających sprzedawane będą. Wszyscy przeto mający chęć co z tych rzeczy nabycia mają się na zwyż wyrażonym mieyscu i czasie znajdować.

*W. Lichocki, Z. P. S. S. M. K.*

*Lodziński.*

*Kawski Radca.*

*[Z Rady Magistratu Stołecznego Miasta Krakowa d. 29 Marca 1809.*

*Lichocki.*

W państwie Izbickim na trakcie Wileńskim zawnudją się każdego czasu Hiszpańskie Barany w najlepszym gatunku do sprzedania. Zyczący sobie ulepszenia mod swych o-wiez, zechcą się na mieysce udać lub posłać, a tam dowiedzą się o cenie. Barany zawnudją się do wyboru rorale, dwosi i trzosi letnie i t. d.